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Anotace

JURČIKOVÁ, Nikola. Středoškoláci a hluk. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 87 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku hluku, především na jeho negativní

působení na lidské zdraví. Teoretická část práce definuje pojem hluk a zabývá se

nespecifickými systémovými účinky, sluchovými vadami způsobenými vysokou

expozicí hluku (specifickými účinky) a také prevencí vzniku těchto vad. Práce se

konkrétně zaměřuje na percepční sluchové vady a tinnitus, na jejich diagnostiku

a terapii. Z oblasti prevence sluchových vad jsou představeny různé typy chráničů

sluchu a dále jsou zanalyzovány rámcové vzdělávací programy za účelem zjištění

možností pedagogického působení. Praktická část práce zjišťuje, jak často

a dlouho vystavují svůj sluch hluku studenti vybraných středních škol

v Rakovníku, co je nejčastějším zdrojem hluku, zda si svůj sluch chrání a zda

znají možné negativní účinky hluku na lidské zdraví.
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Annotation

JURČIKOVÁ, Nikola. High school students and noise. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2016. 87 p. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis is focusing on problematic of noise, especially on its negative

effect on human health. The theoretical part is defining concept of noise,

nonspecific systematic effects, hearing defects that was caused by high exposure

of noise (specific effect) and also prevence of creation of these defects. The work

is focusing on perceptual hearing defects and tinnitus, on its diagnosing and

therapy. From area of hearing defects there are introduced several types of hearing

guards and there are also analysis of framework educational programs for purpose

of detection of options pedagogic activity. Practical part of work finding out, how

often and how long are students, of chosen high schools in Rakovník exposing

theirs hearing noises, what is most often source of noises, if they are guarding

their hearing and if they know possible negative effects of noises on human

health.
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Úvod

S hlukem se setkáváme každý den a ani si to ve většině případů

neuvědomujeme. S hlukem se často lidé setkávají v zaměstnání, ale můžeme se

s ním setkat i ve volném čase při různých koníčcích a zájmech. Dá se říct, že na

určitou míru hluku jsme zvyklí a zpozorníme jen v případě, kdy je hladina hluku

vysoká tak, že nás opravdu ruší a je pro nás nepříjemná. Co se hluku týče, tak

zvláštním případem je hudba. Pro posluchače, který si poslech hudby

z reproduktorů naplno užívá jen při nastavení na nejvyšší hlasitost, rozhodně

hudba hluk nepředstavuje, ale pro souseda, který si chce po těžkém dni v práci

v klidu doma odpočinout, rozhodně ano. Stejně tak je to i s hudební produkcí na

diskotékách, koncertech a hudebních festivalech, ale také v různých hudebních

klubech, na technoparty apod. V případě hudebních akcí konaných pod širým

nebem je často řešeno, jak hudba obyvatele z okolí místa konání ruší a představuje

pro ně obtěžující hluk, ale návštěvníci akce jsou spokojeni. Zda se dá tedy označit

hlasitá hudba za hluk, záleží na tom, jaká hlasitost poslechu je pro daného člověka

příjemná a také může mít vliv obliba konkrétního hudebního stylu, který

obtěžování hlasitou hudbou může umocnit.

Když jdeme například na rockový koncert, na místě můžeme usoudit, že je

hudba pro nás příliš hlasitá, ale je nám jasné, že hlasitost bohužel žádným

způsobem neovlivníme. Pokud se jedná o větší venkovní koncert nebo o koncert

ve velké hale, můžeme se vzdálit od reproduktorů. To se ale pak v nás může přít

to, že nebudeme na interprety dostatečně vidět a jejich show si tolik neužijeme.

Pokud se jedná o koncert v malém klubu, tak ať už se vzdálíme od reproduktorů

jakkoliv, hudba bude hlasitá stejně. A abychom z koncertu odešli, nepřipadá

v úvahu, protože až tak hudba hlasitá není, na to, že uvidíme svoji oblíbenou

kapelu, jsme se celý rok těšili, lístek na koncert stál také hodně peněz, a co by

tomu řekli kamarádi, s kterými jsme se na koncert vydali? To jsou myšlenky,

které se mohou v takové situaci nějakému středoškolákovi honit hlavou. O tom, že

existují nějaké chrániče sluchu, dosud neslyšel a pokud ano, vyzkoušel jen ty

pěnové, dostupné v lékárně za pár korun, které hudbu příliš tlumí a zkreslují,

a proto je tedy zase odložil. Podobně to bylo i v mém případě kolem osmnácti let,
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kdy jsem navštěvovala gymnázium. O tom, jak může být hluk škodlivý, jsem

měla jen malé povědomí a myslela jsem si, že příliš hlasitá hudba může jen

postupem času způsobit ve vyšším věku nedoslýchavost. Tuto informaci jsem

spíše jen někde zaslechla nebo si letmo přečetla na internetu a nepřisuzovala jí

příliš velkou důležitost. I přesto, že jsem poměrně často navštěvovala s přáteli

hudební koncerty, o problematiku hluku jsem se tedy nijak nezajímala. Na

základní škole ani gymnáziu jsme tuto problematiku nikdy neprobírali. Neměla

jsem tušení o tom, jak vysoká hladina hluku na koncertech vlastně může být

a jaký může mít dopad na lidský organismus. O pojmu tinnitus jsem též nikdy

neslyšela. O tom, že bych si měla sluch chránit, jsem povědomí sice měla, ale po

pár zkušenostech s pěnovými zátkovými chrániči, s kterými jsem si hudbu

nemohla tolik vychutnat, jsem jejich používání zavrhla. Téměř po každém

koncertu se mi stalo, že mi několik hodin pískalo v uších, ale pak samo přestalo.

Brala jsem to vždy jako normální věc a neřešila to až do té doby, kdy mi po

koncertu v uších nepískalo jen pár hodin, ale dokonce víc dní… a tinnitem

nakonec v obou uších trpím od té doby doteď. Až po téhle zkušenosti, jsem začala

o toto téma zajímat více a si uvědomila, jak je důležité si svůj sluch chránit. Lze

říct, že sama jsem příkladem toho, jak by přístup středoškoláka k této

problematice neměl vypadat.

Cílem teoretické části této práce je představit problematiku hluku – co to

vlastně hluk je, jaké jsou jeho negativní účinky a jaké jsou možnosti prevence

vzniku sluchových vad – percepčních vad a tinnitu, které může způsobit právě

hluk. Cílem praktické části je zjistit, jak často a dlouho vystavují středoškoláci

svůj sluch hluku, co je nejčastějším zdrojem hluku, zda jsou informováni

o negativních účincích hluku a zda si zodpovědně svůj sluch chrání či nikoliv.
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I. Teoretická část

1. Problematika hluku

Hluk je všude kolem nás a působí na nás velmi často, avšak ne vždy si to

uvědomujeme. V tomto právě tkví jeho riziko. Hluk má na lidský organismus

negativní vliv a obzvlášť je ohrožen sluch, který bychom si měli před vysokou

expozicí hluku chránit. Co se pod pojmem hluk vlastně skrývá a jaké má negativní

účinky na lidské zdraví, je obsaženo v této kapitole.

1.1. Pojem hluk a jeho definice

Celý život kolem sebe vnímáme mnoho zvuků a to jak z přírodního, tak

společenského prostředí. Zvuky jsou totiž součástí životního prostředí a prakticky

vždy jsou průvodním prvkem přírodních jevů a lidských aktivit. Zvuky pro nás

mají velký význam. Sluchem člověk přijímá ne sice největší, ale nejvýznamnější

podíl informací o světě, jelikož sluchové podněty jsou biologicky účinnější než

podněty zrakové. Z tohoto důvodu nemá organismus žádnou možnost sluch

fyziologicky potlačit a sluch je tedy neustále aktivní smysl. Jsme jím schopni

rozlišit zdroj zvuku a lokalizovat ho v prostoru. Zvuk zastává funkci poplašného

signálu, varuje nás před nebezpečím, podněcuje aktivitu nervového systému

člověka a je základem pro osvojení mluvy. Zvuk a sluch hrají tedy významnou

roli v individuální i společenské adaptaci člověka na prostředí. (Havránek 1990)

Zvuk může mít na člověka různý dopad. Může být příjemný, uklidňující,

vyvolat v nás pocit štěstí a radosti (např. hudba), ale také může být dráždivý

a působit na nás nepříznivě. (Havránek 1990) Nepříjemné jsou nám zvuky

zejména příliš silné, příliš časté a také ty, které působí v nevhodné situaci a době.

(Liberko 2004)

Souhrn všech zvuků z životního prostředí nazýváme zvukové pozadí a pro


[…]

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Příloha A – Vzor dotazníku

Dotazník k bakalářské práci na téma „Středoškoláci a hluk“

1) Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2) Věk: ________

3) Kdy posloucháte hudbu ze sluchátek? Můžete vybrat více možností nebo

dopsat jinou odpověď. Za vybranou odpověď dopište, jak často a dlouho při

dané činnosti hudbu ze sluchátek posloucháte. (Např.: Doma ve volném čase –

každý den přibližně 3 hodiny. Při sportu – několikrát týdně, celkem 4 hodiny

týdně.)

a) Doma ve volném čase _________________________________________

b) Při učení ____________________________________________________

c) Při cestování _________________________________________________

d) Při sportu ___________________________________________________

e) Nepoužívám sluchátka, ale doma si pouštím hudbu z reproduktorů.

(Napište, při jaké činnosti a jak často a dlouho.):

____________________________________________________________

f) Jiná odpověď: ________________________________________________

4) Stává se Vám někdy, že Vás někdo z okolí na hlasitou hudbu ze sluchátek

upozorní?

a) Ano, stává se mi to často.

b) Stává se mi to jen občas.

c) Nestává se mi to vůbec.

5) Jak často navštěvujete diskotéky? Pokud odpovíte a) Nenavštěvuji je,

přejděte k otázce č. 11.

a) Nenavštěvuji je.

b) 1x za rok

c) 1x za půl roku

d) 1x měsíčně

e) 1x týdně

f) Častěji

6) Pokud diskotéky navštěvujete, jak dlouho zde pobýváte?

a) Méně jak hodinu

b) 1 – 2 hodiny

c) 2 – 3 hodiny

d) 3 – 4 hodiny

e) Více jak 4 hodiny

7) Pokud diskotéky navštěvujete, jste spokojen/á s hlasitostí hudby?

a) Většinou ano, jsem spokojen/á.

b) Většinou ne, hudba je příliš nahlas.

c) Většinou ne, hudba je příliš potichu.

8) Pokud spokojen/á nejste, i přesto zde zůstáváte?

a) Ano

b) Ne

9) Pokud diskotéky navštěvujete, chráníte si nějakým způsobem svůj sluch?

a) Ano – Napište jak: ____________________________________________

b) Ne

10) Pokud diskotéky navštěvujete, stalo se Vám někdy, že Vám po její

návštěvě nepříjemně pískalo/hučelo/šumělo v uších?

a) Ano, již se mi to stalo.

b) Ne, nestalo se mi to.

c) Ne, ale měl/a jsem jiné zdravotní potíže. – Napište jaké:

__________________________________________________________________

11) Jak často navštěvujete koncerty? Pokud odpovíte a) Nenavštěvuji je,

přejděte k otázce č. 16.

a) Nenavštěvuji je.

b) 1x za rok

c) 1x za půl roku

d) 1x měsíčně

e) 1x týdně

12) Pokud koncerty navštěvujete, jste spokojen/á s hlasitostí hudby?

a) Většinou ano, jsem spokojen/á.

b) Většinou ne, hudba je příliš nahlas.

c) Většinou ne, hudba je příliš potichu.

13) Pokud spokojen/á nejste, i přesto zde zůstáváte?

a) Ano

b) Ne

14) Pokud koncerty navštěvujete, chráníte si nějakým způsobem svůj sluch?

a) Ano – Napište jak: ____________________________________________

b) Ne

15) Pokud koncerty navštěvujete, stalo se Vám někdy, že Vám po koncertu

nepříjemně pískalo/hučelo/šumělo v uších?

a) Ano, již se mi to stalo.

b) Ne, nestalo se mi to.

c) Ne, ale měl/a jsem jiné zdravotní potíže. – Napište jaké:

__________________________________________________________________

16) Jak často navštěvujete hudební festivaly? Pokud odpovíte a) Nenavštěvuji

je, přejděte k otázce č. 20.

a) Nenavštěvuji je.

b) Jednou do roka.

c) Několikrát do roka.

Napište přibližně hudební styl nebo názvy festivalů, které navštěvujete:

__________________________________________________________________

17) Pokud hudební festivaly navštěvujete, vybíráte si místo při poslechu

podle umístění reproduktorů?

a) Většinou se zdržuji v blízkosti reproduktorů.

b) Většinou se zdržuji dál od reproduktorů.

c) Neřeším to, potřebuji jen dobře vidět.

18) Pokud hudební festivaly navštěvujete, chráníte si nějakým způsobem svůj

sluch?

a) Ano – Napište jak: ____________________________________________

b) Ne

19) Pokud hudební festivaly navštěvujete, stalo se Vám někdy, že Vám po

festivalu nepříjemně pískalo/hučelo/šumělo v uších?

a) Ano, již se mi to stalo.

b) Ne, nestalo se mi to.

c) Ne, ale měl/a jsem jiné zdravotní potíže – Napište jaké:

__________________________________________________________________

20) Pokud se Vám někdy stalo, že Vám pískalo v uších (ať už po diskotéce,

koncertu nebo festivalu), jak dlouho tento problém trval?

a) Hodinu

b) Několik hodin

c) Několik dnů

d) Problém trvá stále

21) Vystavujete svůj sluch hluku ještě jinak než poslechem hlasité hudby?

a) Hlasitou hudbu neposlouchám.

b) Hlasitou hudbu poslouchám, ale jiným způsobem svůj sluch hluku

nevystavuji.

c) Ano, vystavuju svůj sluch hluku ještě jiným způsobem. – Napište jak:

(Např.: Jsem členem hudební kapely, na brigádě v továrně, při

motosportu…)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

22) Víte, jaká hladina hluku (v dB) je pro lidský organismus škodlivá? Víte,

jaký vliv může mít hluk na lidský organismus? Pokud ano, zkuste popsat

jaký:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________