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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma bakalářské práce slečny Jurčikové se zabývá tématem, které je velmi originální
a přes jeho jednoznačnou opodstatněnost a aktuálnost (stále velká obliba hudebních akcí
atd.) se mu podle mého soudu nevěnuje dostatečná pozornost. Téma práce je sice primárně
multidisciplinární, ale vhodně se pojí se studovaným oborem.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Stanovený cíl je konstruován logicky, adekvátně rozpracován do dílčích cílů a odráží
se ve výzkumném šetření, považuji ho za splněný. Obecně lze o práci konstatovat, že je
zpracována velmi čtivě, poctivě a s evidentním zaujetím autorky pro danou oblast.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s
výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek. Vzhledem k cílové skupině respondentů by stálo za zvážení
případné rozšíření výzkumného vzorku. Autorka mohla více využít časopisecké, sborníkové a
zahraniční zdroje.

Práci považuji z pohledu oponenta za velmi kvalitní a až na drobné „vady na kráse“ jí
nemám co vytknout. S radostí ji proto doporučuji k obhajobě.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jakým způsobem by podle Vás měla vypadat vhodná prevence poškození sluchu na
hudebních akcích (festivaly atd.) pro mladé lidi? Jak byste zajistila efektivitu takové
prevence?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na daný typ kvalifikační práce.
Navržené hodnocení: A

2. 5. 2016 v Hradci Králové Martin Kaliba
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podpis autora posouzení